
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 9 / 13.02.2024 
privind aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 

2024, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

13.02.2024, 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 9/12.02.2024 inițiat în 

baza referatului de aprobare al primarului Comunei Tiream nr. 9/12.02.2024, însoțit de 

raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 9/12.02.2024 și de avizul de 

aprobare al  comisiei de specialitate  nr. 3 din cardrul Consiliului local al comunei Tiream; 

 În conformitate cu prevederile art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune. 

          În temeiul prevederilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b), art. 139 

alin. (1),  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 

   adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. - Se aprobă Planul anual de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 

2024, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte 

de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Supravegherea beneficiarilor de ajutor de incluziune, apţi de muncă, pe 

toată durata desfăşurării lucrărilor se va efectua de către viceprimarul comunei Tiream, 

respectiv consilierul primarului. 

Art.3 . - Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor de incluziune, precum și lista 

cuprinzând persoanele care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local se va 

afişa la începutul fiecărei luni calendaristice, la avizierul primăriei comunei Tiream. 

Art.4. - Planul anual de acțiuni și de lucrări de interes local pe anul 2024 poate fi 

reactualizat semestrial de Consiliul local, prin hotărâre.  

Art. 5. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul 

comunei Tiream, consilierul primarului şi consilierul cu atribuţii de asistenţă socială din 

cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Tiream. 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

          Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Tiream, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Satu Mare, viceprimarului comunei Tiream, consilierului 

primarului, Compartimentului de asistenţă socială, se publică pe site-ul www.tiream.ro și 

prin afişarea la avizierul Primăriei comunei Tiream. 

 

 

                                        Tiream, la 13.02.2024 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

      Consilier local: Zöld Alexandru                   SECRETAR GENERAL, 

                 cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 10; Nr. total consilierilor prezenţi: 8; Nr. total al consilierilor absenţi: 

2; Voturi pentru: 8; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au participat la 

dezbateri 8 şi la vot: 8. 

 

 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

  

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

Anexa 1 

  la Hotărârea Consiliului Local  nr. 9/13.02.2024 

 

PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL                                             

PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCĂ  A  

BENEFICIARILOR DE 

AJUTOR DE INCLUZIUNE 

 

 

Nr. 

crt. 

Obiectiv Actiuni si masuri 

intreprinse 

Termen 

de 

realizare 

Resurse Responsabili 

1 Întreținerea 

drumurilor și a 

trotuarelor de pe 

raza administrativ-

teritorială, în 

perioada sezonului 

rece 

-îndepărtarea zăpezii 

prin mijloace manuale; 

-împraștierea 

materialelor 

antiderapante si 

refacerea stocurilor 

existente; 

-spargerea manuală a 

gheții în zonele de 

circulație intensă. 

Lunile 

1-3 si 11-

12 

sau ori de 

cate ori 

este 

nevoie 

Persoanele 

apte de 

muncă 

beneficiare 

de ajutor de 

incluziune 

confom  

Legii 

196/2016 

Viceprimar 

Consilierul 

primarului 

 

2 Întreținerea 

drumurilor și a 

trotuarelor de pe  

raza administrativ-

teritorială, în 

perioada sezonului 

rece 

 

-maturat stradal / alei; 

-curățat trotuare si 

drumuri; 

 

 

Permanent Persoanele 

apte de 

muncă 

beneficiare 

de ajutor de 

incluziune 

confom  

Legii 

196/2016 

-//- 

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

3 Activitati de 

întreținere a 

spatiilor verzi  

-lucrari specifice de 

amenajare si intretinere 

a spatiilor verzi; 

-cosit, defrisat, taluze si 

peluze de  iarba; 

-curatat borduri; 

 -udarea si mentinerea 

in stare buna a 

vegetatiei; 

-efectuarea de gropi 

pentru plantarea 

arbustilor ornamentali si 

a florilor; 

-refacerea straturilor 

pentru flori si a spatiilor 

verzi; 

-indepartarea resturilor 

vegetale si transportarea 

acestora in locatii 

special amenajate; 

-săpat manual; 

-alte lucrări de 

salubrizare. 

Lunile 

3-11 

Persoanele 

apte de 

muncă 

beneficiare 

de ajutor de 

incluziune 

confom  

Legii 

196/2016 

-//- 

4 Activitati de 

intretinere a 

copacilor 

-toaletatul copacilor de 

pe străzile principale la 

nivelul UAT 

Lunile 

 

01-03 

Persoanele 

apte de 

muncă 

beneficiare 

de ajutor de 

incluziune 

confom  

Legii 

196/2016 

-//- 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

5 Alte activitati de 

interes si utilitate 

publică 

- curățenie cămine 

culturale: 

Tiream/Vezendiu/Portița 

-diferite activitati de 

intretinere si reparatii 

provocate  de 

producerea unor 

fenomene naturale,( ploi 

torentiale, vant puternic, 

incendii, inundatii); 

- vopsit garduri; 

- crăpat lemne; 

-de 

salubrizare/întreţinere 

obiective publice, 

inclusiv activităţi de 

sprijinire a serviciilor 

voluntare pentru situaţii 

de urgenţă. 

Interventii 

ocazionale 

Persoanele 

apte de 

muncă 

beneficiare 

de ajutor de 

incluziune 

confom  

Legii 

196/2016 

-//- 

 

                                                                                           
     Pentru persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor de incluziune confom  Legii 

196/2016, instructajul în domeniul securității și sănătății la locul de muncă se va efectua 

de către serviciul resposabil cu activitatea de interes local unde își va presta orele de 

muncă beneficiarul. 

 

Tiream, la  13.02.2024 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează, 

      Consilier local: Zöld Alexandru                       SECRETAR GENERAL, 

            cj. Candid Humă 
 

mailto:primaria@tiream.ro

